potius, si facultas datur, pro iustitia perferendam. Ideo enim solvere potuit moriendo peccata, quia et mortuus est, et non pro peccato.

Hunc ille Platonius non cognovit esse principium; nam cognosceret purgatorium. Neque enim caro principium est aut anima humana, sed Verbum per quod facta sunt omnia. Non ergo caro per se ipsa mundat, sed per Verbum a quo suscepta est cum *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Nam de carne sua manducanda mystice loquens, cum hi qui non intellexerunt offensi recederent dicentes: *Durus est hic sermo, quis eum potest audire?* respondit manentibus ceteris: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quicquam.*

Principium ergo suscepta anima et carne et animam credentium mundat et carnem. Ideo quaerentibus Iudaeis quis esset respondit se esse principium. Quod utique carnales, infirmi, peccatis obnoxii et ignorantiae tenebris obvoluti nequaquam percipere possemus nisi ab eo mundaremur atque sanaremur per hoc quod eramus et non eramus. Eramus enim homines, sed iusti non eramus; in illius autem incarnatione natura humana erat, sed

¹ John 1.14.

² John 6.60, 63.

³ John 8.25. Jesus' answer as given here by Augustine is based on a mistranslation of the Greek. The Vulgate version, *Principium, qui et loquor vobis*, arises from the same misunderstanding. The Revised Standard Version gives, "Jesus said to them, 'Even what I have told you from the begin-

opens, we should endure to die in the cause of righteousness. For his death gained him the power to redeem from sin because he both died and died for no sin of his own.

But our Platonist did not recognize him as the principle, for if he did, he would recognize him as the cleanser. For neither is the flesh the principle, nor the human soul, but rather the Word by which all things were made is the principle. Hence flesh does not purify by its own power. What purifies is the Word that clothed itself in flesh when "the Word became flesh and dwelt among us."¹ For when he was speaking in parables of the eating of his flesh, and those who did not understand took offence and withdrew with the remark: "This is a hard saying, who can listen to it?" he replied to those who remained: "It is the Spirit that gives life, the flesh is of no avail."²

The principle, then, having put on soul and flesh, purifies both the soul of believers and also their flesh. This is why, when the Jews asked who he was, he replied that he was the principle.³ Carnal as we are, weak, liable to sin, and shrouded in the darkness of ignorance, assuredly we should be totally unable to gain sight of this principle if it did not cleanse and heal us by means of the thing that we were and the thing that we were not. For we were men, but we were not upright;⁴ yet in his incarnation the nature that he assumed was human nature, but upright and